
2024학년도

영만초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.04.16)

(1차추경예산)

영만초등학교



영만초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-16 예산액 1,269,432,000

2024학년도 영만초등학교회계 세입세출예산 총직을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입, 세출 각각 963,527,000원"을 "세입,세출 각각 1,269,432,000원"으로 한다. 

2신민 2024년 04월 17일 16시 53분 20초 전북특별자치도교육청 영만초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 영만초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,269,432 963,527 305,905 31.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 12,938 20,083 1.6

학생복지/교육격차 해소 97,560 464,575 36.6

기본적 교육활동 42,472 185,748 14.6

선택적 교육활동 16,484 204,961 16.1

교육활동 지원 125,730 233,922 18.4

학교 일반운영 10,721 155,143 12.2

학교 재무활동 0 5,000 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 293,504 1,081,997 85.2

자체수입 학부모부담수입 0 170,135 13.4

자체수입 행정활동수입 40 3,439 0.3

기타수입 전년도이월금 12,361 13,861 1.1

3신민 2024년 04월 17일 16시 53분 21초 전북특별자치도교육청 영만초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,081,997 788,493 293,504

1.지방교육행정기관이전수입 1,081,997 788,493 293,504

1.교육비특별회계전입금수입 1,081,997 788,493 293,504

1.교육비특별회계전입금 1,081,997 788,493 293,504

1.학교운영비전입금 479,249 479,249 0

2.목적사업비전입금 602,748 309,244 293,504
(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 13,664,000

원 * 1개교 =
13,664,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 중점학교 

운영비 : 39,950,000원 * 1개교 =
39,950,000

(성립전_1추)통학택시운영비 : 6,300,000원 * 

1개교 =
6,300,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복구입비 : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 2,730,000

원 * 1개교 =
2,730,000

(성립전_1추)수상안전교육 차량임차료 : 

8,960,000원 * 1개교 =
8,960,000

(성립전_1추)원어민원격화상강의 : 2,500,000

원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)전북미래교육 연구학교 운영 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)학습지원튜터 운영 : 4,200,000원

 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충비 : 

6,760,000원 * 1개교 =
6,760,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 90,000원 * 1개교 =
90,000

(성립전_1추)미래형융합교육(STEAM)선도학교 

운영비 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)학교체육활성화사업 운영비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)디지털선도학교 운영 : 

80,000,000원 * 1개교 =
80,000,000

(성립전_1추)익산교육협력지구(문화유산 농촌

체험)운영비 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)정원외 계약제교원 인건비 : 

11,424,000원 * 1개교 =
11,424,000

(성립전_1추)정원외 계약제교원 법정부담금 : 

1,314,000원 * 1개교 =
1,314,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 21,262,000

원 * 1개교 =
21,262,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원금 : 

15,400,000원 * 1개교 =
15,400,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물부식비 지원

금 : 10,120,000원 * 1개교 =
10,120,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

4신민 2024년 04월 17일 16시 53분 23초 전북특별자치도교육청 영만초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)교통학부모안전도우미 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

17,400,000원 * 1개교 =
17,400,000

(성립전_1추)인권우호적인 학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

2.자체수입 173,574 173,534 40

1.학부모부담수입 170,135 170,135 0

1.수익자부담수입 170,135 170,135 0

1.급식비 38,760 38,760 0

1.급식비 38,760 38,760 0

2.방과후학교활동비 90,000 90,000 0

1.방과후학교활동비 90,000 90,000 0

3.현장체험학습비 35,200 35,200 0

1.현장체험학습비 35,200 35,200 0

4.졸업앨범비 6,175 6,175 0

1.졸업앨범비 6,175 6,175 0

2.행정활동수입 3,439 3,399 40

1.사용료및수수료 80 40 40

1.사용료및수수료 80 40 40

1.사용료 80 40 40 전기차충전소 사용료 : 40,000원*1회= 40,000

2.기타행정활동수입 3,359 3,359 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 359 359 0

1.기타행정활동수입 359 359 0

3.기타수입 13,861 1,500 12,361

1.전년도이월금 13,861 1,500 12,361

1.순세계잉여금 13,861 1,500 12,361

1.순세계잉여금 13,861 1,500 12,361

5신민 2024년 04월 17일 16시 53분 23초 전북특별자치도교육청 영만초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 13,861 1,500 12,361 순세계잉여금 : 12,361,000원*1회= 12,361,000

세입합계 1,269,432 963,527 305,905

6신민 2024년 04월 17일 16시 53분 23초 전북특별자치도교육청 영만초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,083 7,145 12,938

1.기타 교직원보수 12,838 100 12,738

1.교직원대체인건비 12,838 100 12,738

1.[초]직원대체인건비 100 100 0

1.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.[초]기간제교원인건비 12,738 0 12,738

1.기간제교원인건비 11,424 0 11,424
(성립전_1추)정원외계약제교원 인건비 : 

3,807,940원*3월*1명=
11,424,000

2.기간제교원법정부담금 1,314 0 1,314
(성립전_1추)정원외계약제교원 법정부담금

 : 438,000원*3월*1명=
1,314,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,245 7,045 200

1.[국고]교직원역량강화 4,895 4,695 200

1.[초]직무연수 735 735 0

1.일반수용비 735 735 0

2.[초]자율연수 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.[국고][초]스포츠강사연수비(국고) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사연수비(국고) : 

200,000원*1명=
200,000

2.교직원복지 2,350 2,350 0

1.[초]동호회지원 2,350 2,350 0

1.교직원복지비 2,350 2,350 0

2.학생복지/교육격차 해소 464,575 367,015 97,560

1.급식 관리 363,064 330,454 32,610

1.학교급식운영 363,064 330,454 32,610

1.[초]급식재료구입비 301,628 276,108 25,520

1.급식용식재료비 301,628 276,108 25,520
(성립전_1추)친환경농산물 지원금(목적) :

 350원*440명*100일=
15,400,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 지원금

(목적) : 230원*440명*100일=
10,120,000

2.[초]급식운영비 54,676 54,346 330

1.공무직인건비 400 400 0

2.기간제근로자인건비 750 750 0

신민 2024년 04월 17일 16시 53분 24초 7 전북특별자치도교육청 영만초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반수용비 29,710 29,710 0

4.운영수당 11,000 11,000 0

5.연료비 12,486 12,486 0

6.비품구입비 330 0 330 복합기 구입(자체) : 330,000원*1대= 330,000

3.[초]급식기구확충비 6,760 0 6,760

1.비품구입비 6,760 0 6,760
(성립전_1추)정수기(목적) : 3,380,000원

*2대=
6,760,000

2.보건관리 31,556 30,256 1,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,718 11,418 1,300

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 6,228 6,228 0

1.학생복지비 6,228 6,228 0

3.[초]보건실운영 5,090 5,090 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.학생복지비 1,840 1,840 0

3.비품구입비 1,650 1,650 0

4.[국고][초]흡연예방 운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)흡연예방프로그램 활동비 : 

130,000원*10학급=
1,300,000

2.학교환경위생관리 18,838 18,838 0

1.[초]먹는물관리 4,658 4,658 0

1.일반수용비 4,658 4,658 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[초]공기정화장치운영 11,500 11,500 0

1.일반수용비 11,334 11,334 0

2.전기요금 166 166 0

신민 2024년 04월 17일 16시 53분 24초 8 전북특별자치도교육청 영만초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 69,955 6,305 63,650

1.교육복지우선 57,350 0 57,350

1.[초]교육복지사 인건비 2,200 0 2,200

1.공무직인건비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교육복지사 시간외수당(목적)

 : 17,142원*70시간 =
1,200,000

2.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육복지사 출장여비(목적) :

 10,000원*100회 =
1,000,000

2.[초]교육복지사업 운영비 37,750 0 37,750

1.일반수용비 574 0 574
(성립전_1추)교육복지실 운영(목적) : 

287,000원*2학기 =
574,000

2.운영수당 11,620 0 11,620
(성립전_1추)그림책테라피 강사비(목적) :

 35,000원*2개학년*20회*2학기=
2,800,000

(성립전_1추)팀스포츠 동아리 강사비(목적) : 

35,000원*2개학년*2시간*13회*2학기 =
3,640,000

(성립전_1추)미술집단상담 강사비(목적) :

 105,000원*2개학년*10회*2학기=
4,200,000

(성립전_1추)진로체험동아리 강사비(목적)

 : 35,000원*2시간*14회=
980,000

3.교육운영비 24,026 0 24,026
(성립전_1추)가정방문물품 구입(목적) : 

15,000원*20회=
300,000

(성립전_1추)교육복지 교육(목적) : 

18,000원*10회=
180,000

(성립전_1추)학생면담비(목적) : 14,000원

*10회=
140,000

(성립전_1추)1학년 스크리닝검사 운영(목

적) : 5,000원*2종 =
10,000

(성립전_1추)1학년 스크리닝검사 상담비

(목적) : 130,000원*2명*4학급 =
1,040,000

(성립전_1추)종합심리검사비(목적) : 

350,000원*1명=
350,000

(성립전_1추)개인상담비(목적) : 90,000원

*10회*8명=
7,200,000

(성립전_1추)가족활동 지원비(목적) : 

180,200원*10가정=
1,802,000

(성립전_1추)그림책테라피 운영(목적) : 

14,000원*5명*2학기=
140,000

(성립전_1추)팀스포츠 동아리 운영(목적)

 : 11,500원*20명*2학기 =
460,000

(성립전_1추)미술집단상담 운영(목적) : 

11,600원*10명*2학기 =
232,000

(성립전_1추)진로체험동아리 운영(목적) :

 48,250원*2명*8회=
772,000

(성립전_1추)사제동행 멘토링 운영(목적)

 : 200,000원*25팀 =
5,000,000

(성립전_1추)긴급지원 운영(목적) : 

100,000원*12명 =
1,200,000

(성립전_1추)새싹꿈마루 이벤트 운영(목

적) : 800,000원*1회 =
800,000

(성립전_1추)1학년 교육과정연계 운영(목

적) : 200,000원*3학급 =
600,000

(성립전_1추)2학년 교육과정연계 운영(목

적) : 200,000원*4학급 =
800,000
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(성립전_1추)3학년 교육과정연계 운영(목

적) : 200,000원*4학급 =
800,000

(성립전_1추)4학년 교육과정연계 운영(목

적) : 200,000원*4학급 =
800,000

(성립전_1추)5학년 교육과정연계 운영(목

적) : 200,000원*3학급 =
600,000

(성립전_1추)6학년 교육과정연계 운영(목

적) : 200,000원*4학급 =
800,000

4.목적사업업무추진비 960 0 960
(성립전_1추)협의회비(목적) : 80,000원

*12명=
960,000

5.비품구입비 570 0 570
(성립전_1추)책상외 1종(목적) : 570,000

원*1종 =
570,000

3.[초]보편적 교육복지사업 17,400 0 17,400

1.교육운영비 17,400 0 17,400
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금(목

적) : 300,000원*58명=
17,400,000

2.학생복지운영 12,605 6,305 6,300

1.[초]졸업앨범제작 6,305 6,305 0

1.교육운영비 6,305 6,305 0

2.[초]통학차량(임차)운영 6,300 0 6,300

1.학생복지비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)통학택시운영비 : 6,300,000

원*1교=
6,300,000

3.기본적 교육활동 185,748 143,276 42,472

1.교과 활동 116,353 74,181 42,172

1.교과활동지원 30,316 26,116 4,200

1.[초]학습준비물구입 17,600 17,600 0

1.학습준비물 17,600 17,600 0

2.[초]보결수업관리 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

3.[초]교과용도서지원 516 516 0

1.교육운영비 516 516 0

4.[초]학습지원튜터운영 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)강사비(목적) : 35,000원*2명

*60시간=
4,200,000

2.과학 교과활동 37,200 30,200 7,000

1.[초]교과운영 8,760 8,760 0

1.교육운영비 7,960 7,960 0

2.비품구입비 800 800 0
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2.[초]과학활동중심학교운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 3,600 3,600 0

3.교육운영비 7,600 7,600 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 4,000 4,000 0

3.[초]방학과학캠프운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]미래형 융합교육(STEAM) 선도학교 운영7,000 0 7,000

1.기타수당 900 0 900
(성립전_1추)강사수당 : 150,000원*6명*1

회=
900,000

2.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)사무용품 및 인쇄비 : 

200,000원*1회=
200,000

3.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)강사수당 : 150,000원*2명*1

회=
300,000

4.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)동아리 운영비 : 500,000원*3

학급*1회 =
1,500,000

(성립전_1추)프로그램 운영비 : 200,000원

*10학급*1회 =
2,000,000

5.목적사업업무추진비 700 0 700 (성립전_1추)협의회비 : 350,000원*2회= 700,000

6.비품구입비 1,400 0 1,400 (성립전_1추)기자재구입 : 700,000원*2개= 1,400,000

3.[국고]체육 교과활동 34,222 5,750 28,472

1.[초]교과운영 4,650 4,650 0

1.교직원복지비 350 350 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,400 1,100 300

1.기간제근로자인건비 1,100 1,100 0

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복구입비(목적)

 : 300,000원*1명=
300,000

3.[초]학교스포츠클럽 교내리그대회 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,920 0 1,920 (성립전_1추)용품구입비 : 200,000원*2회= 400,000

(성립전_1추)리그전 운영비 : 200,000원*4

회=
800,000

(성립전_1추)리그전 학생식비 : 8,000원

*20명*2회=
320,000
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(성립전_1추)리그전 학생간식비 : 2,000원

*200명=
400,000

2.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*8명*1회

=
80,000

4.[초]토요스포츠데이 운영비 910 0 910

1.기타수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠 강사비(목적) : 

35,000원*26시간=
910,000

5.[국고][초]스포츠강사 인건비 21,262 0 21,262

1.기간제근로자인건비 18,512 0 18,512
(성립전_1추)스포츠강사 인건비(목적) : 

2,885,333원*6회*1명=
17,312,000

(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비(목적)

 : 50,000원*1회*1명 =
50,000

(성립전_1추)스포츠강사 정기상여금(목적)

 : 500,000원*1회*1명=
500,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비(목

적) : 650,000원*1회*1명=
650,000

2.기간제근로자법정부담금 2,750 0 2,750
(성립전_1추)스포츠강사 법정부담금(목적)

 : 458,333원*6회*1명=
2,750,000

6.[초]학교스포츠클럽 아침운동신명나게!4,000 0 4,000

1.기타수당 1,950 0 1,950 (성립전_1추)강사비 : 26,000원*25주*3명= 1,950,000

2.교육운영비 1,852 0 1,852
(성립전_1추)물품구입비 : 150,000원*4종

목*2회=
1,200,000

(성립전_1추)시상 및 상품구입비 : 

163,000원*4종목*1회=
652,000

3.목적사업업무추진비 198 0 198
(성립전_1추)협의회비 : 33,000원*3명*2회

=
198,000

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.외국어 교과활동 4,745 2,245 2,500

1.[초]교과운영 2,245 2,245 0

1.교육운영비 2,245 2,245 0

2.[초]원어민원격화상강의운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)원어민화상영어강습비(목적)

 : 250,000원*10명=
2,500,000

6.특수교육교과활동 9,270 9,270 0

1.[초]교과운영 9,270 9,270 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 8,670 8,670 0

2.창의적 체험활동 69,395 69,095 300
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1.자율활동 15,455 15,155 300

1.[초]학생회활동지원 3,055 3,055 0

1.교육운영비 3,055 3,055 0

2.[초]학급교육활동경비 7,200 6,900 300

1.교육운영비 7,200 6,900 300 학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

3.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]학급특색사업운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.현장체험학습활동 36,240 36,240 0

1.[초]현장학습 36,240 36,240 0

1.여비 1,040 1,040 0

2.교육운영비 35,200 35,200 0

3.동아리활동 5,700 5,700 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]음악축제 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.진로활동 12,000 12,000 0

1.[초]진로계획활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초]진로체험활동 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

4.선택적 교육활동 204,961 188,477 16,484

1.방과후학교 운영 182,684 166,200 16,484

1.방과후학교운영 132,000 132,000 0

1.[초]특기적성교육 90,000 90,000 0

1.운영수당 65,000 65,000 0
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2.교육운영비 25,000 25,000 0

2.[초]농어촌방과후학교운영(경상) 42,000 42,000 0

1.기타수당 200 200 0

2.일반수용비 9,000 9,000 0

3.교육운영비 31,800 31,800 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 50,684 34,200 16,484

1.[초]돌봄교실운영 50,594 34,200 16,394

1.운영수당 300 300 0

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.교육운영비 42,574 26,180 16,394
(성립전_1추)간식비(목적) : 2,000원*56명

*122일 =
13,664,000

(성립전_1추)간식비(지자체) : 400,000원

*3교실=
1,200,000

(성립전_1추)교재교구(지자체) : 510,000

원*3교실=
1,530,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 3,420 3,420 0

2.[초]돌봄전담사운영 90 0 90

1.기간제근로자인건비 90 0 90
(성립전_1추)대체인력 인건비(목적) : 

15,000원*6시간*1명=
90,000

2.독서활동 18,007 18,007 0

1.독서활동운영 18,007 18,007 0

1.[초]도서구입 16,733 16,733 0

1.교육운영비 780 780 0

2.도서구입비 15,953 15,953 0

2.[초]도서관운영 1,274 1,274 0

1.교육운영비 1,274 1,274 0

3.기타 선택적 교육활동 4,270 4,270 0

1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0

1.[초]기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2.[초]민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.다문화교육운영 1,270 1,270 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,270 1,270 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0

5.교육활동 지원 233,922 108,192 125,730

1.교무업무 운영 21,407 20,357 1,050

1.교무학사운영 21,407 20,357 1,050

1.[초]교무학사운영 3,450 3,450 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 250 250 0

3.비품구입비 700 700 0

2.[초]입학식 및 졸업식 4,092 4,092 0

1.교육운영비 4,092 4,092 0

3.[초]환경정리 3,250 3,200 50

1.일반수용비 2,800 2,750 50 환경정리용품구입 : 50,000원*1실= 50,000

2.비품구입비 450 450 0

4.[초]교직원워크숍 8,815 8,815 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 4,845 4,845 0

3.일반업무추진비 2,670 2,670 0

5.[초]교육공무직원인건비 1,800 800 1,000

1.공무직인건비 1,600 600 1,000 인건비(자체) : 25,000원*5명*8시간= 1,000,000

2.공무직법정부담금 200 200 0

2.생활지도운영 37,915 15,735 22,180

1.학생생활상담지도 12,820 4,600 8,220

1.[초]배움터자원봉사자 6,820 100 6,720

1.일반수용비 6,820 100 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비(목적)

 : 560,000원*1명*12월=
6,720,000
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2.[초]상담실운영비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.[초]교통학부모안전도우미회 운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)운영용품구입 : 1,350,000원

*1회=
1,350,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)협의회물품구입 : 150,000원

*1회=
150,000

2.학교폭력예방 12,305 7,305 5,000

1.[초]피해학생지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.[초]학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]안전한학교환경구축 1,505 1,505 0

1.일반수용비 1,505 1,505 0

4.[초]안심알리미서비스 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

5.[초]평화롭고 안전한 학교 만들기 5,000 0 5,000

1.운영수당 530 0 530
(성립전_1추)강사비 : (160,000원*2시간*1

회)+(70,000원*3학급)==
530,000

2.교육운영비 4,220 0 4,220
(성립전_1추)운영물품비 : 90,000원*22학

급=
1,980,000

(성립전_1추)학급물품비 : 100,000원*22학

급=
2,200,000

(성립전_1추)게시판 물품구입비 : 20,000

원*2회=
40,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)협의회비 : 2,500원*50명*2회

=
250,000

3.학생안전교육 12,790 3,830 8,960

1.[초]안전교육 12,790 3,830 8,960

1.교육운영비 12,790 3,830 8,960
(성립전_1추)수상안전 차량임차료(목적) :

 224,000원*4대*10일=
8,960,000

3.연구학교 운영 163,500 61,000 102,500

1.연구학교운영 163,500 61,000 102,500

1.[초]원도심학교운영 0 23,760 -23,760
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1.교육운영비 0 21,000 -21,000
미래역량발표회 운영비(경상) : -300,000

원*21학급=
-6,300,000

IB교육과정 학습재료비(경상) : -700,000

원*21학급=
-14,700,000

2.목적사업업무추진비 0 2,760 -2,760 협의회비(경상) : -690,000원*4회= -2,760,000

2.[초]미래학교운영 61,000 37,240 23,760

1.일반수용비 20,700 0 20,700 교실환경구축(경상) : 2,300,000원*9학급= 20,700,000

2.운영수당 16,240 16,240 0

3.교육운영비 21,960 21,000 960
IB교육과정 학습재료비(경상) : 960,000원

*1회=
960,000

4.목적사업업무추진비 2,100 0 2,100 협의회비(경상) : 17,500원*40명*3회= 2,100,000

3.[초]IB연구학교운영 20,000 0 20,000

1.일반수용비 7,400 0 7,400
(성립전_1추)교사연구회 운영비(목적) : 

500,000원*1팀=
500,000

(성립전_1추)자료제작비(목적) : 800,000

원*2종*2회 =
3,200,000

자료제작비(목적) : 550,000원*4종= 2,200,000

(성립전_1추)교직원연수비(목적) : 

1,500,000원*1명*1회=
1,500,000

2.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)강사비(목적) : 1,000,000원

*2회=
2,000,000

3.교육운영비 8,600 0 8,600
(성립전_1추)학생동아리 운영비(목적) : 

500,000원*4학급=
2,000,000

교육용품 구입(목적) : -100,000원*22학급

 =
-2,200,000

(성립전_1추)교육용품 구입(목적) : 

400,000원*22학급=
8,800,000

4.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)협의회비(목적) : 500,000원

*4회=
2,000,000

4.[초]디지털선도학교운영 80,000 0 80,000

1.기타수당 2,000 0 2,000 (성립전_1추)강사비 : 250,000원*8회 = 2,000,000

2.일반수용비 24,200 0 24,200
(성립전_1추)에듀테크 교원동아리 운영비

 : 1,000,000원*1팀 =
1,000,000

(성립전_1추)교원연수비 : 100,000원*40명

=
4,000,000

(성립전_1추)기기대여료 : 800,000원*24대

=
19,200,000

3.교육운영비 49,800 0 49,800
(성립전_1추)에듀테크 동아리 운영비 : 

500,000원*11학급 =
5,500,000

(성립전_1추)에듀테크 캠프 운영비 : 

5,300,000원*1회 =
5,300,000

AI코스웨어 구입 : 9,750,000원*2회= 19,500,000

학생용 에듀테크 구입 : 9,750,000원*2회= 19,500,000

4.목적사업업무추진비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)협의회비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000
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산출기초(원)
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5.[초]문화유산 농촌체험 교육과정 운영2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)1학년 버스임차료 : 500,000

원*2대=
1,000,000

(성립전_1추)3학년 버스임차료 : 500,000

원*3대=
1,500,000

4.학습지원실 운영 11,100 11,100 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.[초]방송실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.정보화실운영 10,000 10,000 0

1.[초]학교정보화지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.기타자산취득비 1,500 1,500 0

6.학교 일반운영 155,143 144,422 10,721

1.학교기관 운영 55,364 55,316 48

1.부서기본운영 55,364 55,316 48

1.[초]교장실운영 9,006 8,958 48

1.일반업무추진비 5,430 5,430 0

2.직책급업무수행경비 3,576 3,528 48 직책급업무수행경비 : 4,000원*12월= 48,000

2.[초]행정실운영 46,358 46,358 0

1.일반수용비 21,808 21,808 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 17,600 17,600 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 6,400 6,400 0

2.시설 장비 유지 97,279 86,606 10,673

1.학교시설장비유지 97,279 86,606 10,673

1.[초]공공요금및제세공과금 59,010 59,010 0
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1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.기타공공요금 14,610 14,610 0

2.[초]시설관리용역 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

3.[초]시설일반관리 34,173 23,500 10,673

1.일반수용비 34,173 23,500 10,673 소규모수선비 : 5,336,500원*2회= 10,673,000

4.[초]당직관리 396 396 0

1.일반수용비 396 396 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 1,269,432 963,527 305,905
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